COMITÊ  DAS  BACIAS  HIDROGRÁFICAS  DA  SERRA  DA  MANTIQUEIRA

Rua Brigadeiro Jordão,553- Abernéssia - Campos do Jordão - SP - CEP: 12460-000

Tel/Fax: 12-3664-3229 - e-mail: comitesm@terra.com.br

Deliberação CBH-SM nº 07 de 31 de março 2023

“Empossa os membros para

compor as Câmaras Técnicas do
Comitê das Bacias Hidrográficas da
Serra da Mantiqueira-CBH-SM, para o
biênio 2023/2025”

O Comitê das Bacias Hidrográficas da Serra da Mantiqueira – CBH-SM, no uso de suas atribuições e,

Considerando a lei nº 7663 de 30 de dezembro de 1991, que criou o Sistema e a Política Estadual de Recursos

Hídricos;

Considerando a Deliberação CRH Nº 16, de 08 de abril de 1998, que aprovou as normas gerais para
composição, organização, competências e funcionamento dos Comitês das Bacias Hidrográficas;

Considerando o disposto no Capítulo V do Estatuto do Comitê das Bacias Hidrográficas da Serra da Mantiqueira

e respectivo Regimento Interno de cada Câmara Técnica;

Considerando as indicações das entidades da sociedade civil, registrado em ata de reunião de eleição do
segmento na data de 14 de fevereiro de 2023;

Considerando as indicações das entidades do Estado e Municípios com prazo de até o dia 13 de março de 2023

para realizar a inscrição no Colegiado da Serra da Mantiqueira;

Delibera:

Art 1º: Fica empossados os membros para compor as Câmaras Técnicas do CBH-SM, para o biênio 2023/2025,
pessoas físicas, constantes no ANEXO I desta deliberação, composto pelos representantes da Sociedade Civil,

Estado e Municípios.

Art. 2°: As pessoas físicas poderão ser substituídas a qualquer momento, a critério da entidade representada,
por meio de documento oficial da entidade e protocolado na Secretaria Executiva do CBH-SM.

Art 3°: Esta Deliberação entrará em vigor a partir desta data.

                                                     Campos do Jordão, 31 de março de 2023

José Geraldo Martins Júnior      Anderson José Mendonça
Presidente               Vice-Presidente

Nazareno Mostarda Neto
Secretário Executivo

mailto:comitesm@terra.com.br

COMITÊ  DAS  BACIAS  HIDROGRÁFICAS  DA  SERRA  DA  MANTIQUEIRA

Rua Brigadeiro Jordão,553- Abernéssia - Campos do Jordão - SP - CEP: 12460-000

Tel/Fax: 12-3664-3229 - e-mail: comitesm@terra.com.br

ANEXO I – Deliberação CBH-SM nº 07 de 31 de março 2023

Composição das Câmaras Técnicas do CBH-SM – Biênio 2023/2025

Câmara Técnica de Planejamento e Assuntos Institucionais - CT- PAI

ENTIDADE REPRESENTANTE
ESTADO

DAEE Nilton Santos Paes Junior

SABESP Rodrigo Campos da Silva

CETESB SEM REPRESENTANTE

SEMIL SEM REPRESENTANTE

Secretaria da Agricultura SEM REPRESENTANTE

Secretaria da Saúde Antônio Cláudio Freire Guimarães

Polícia Ambiental SEM REPRESENTANTE

MUNICIPIO

P.M. Campos do Jordão Marcelo Marinheiro Puerta

P.M. St. Antonio do Pinhal SEM REPRESENTANTE

P.M. São Bento do Sapucaí Rafael Barbosa de Aguiar

C.M. Campos do Jordão Carlos Roberto de Siqueira e Silva

C.M. St. Antonio do Pinhal Reginaldo Humberto Ferreira

C.M. São Bento do Sapucaí SEM REPRESENTANTE

SOCIEDADE CIVIL

ABES SEM REPRESENTANTE

ACASAP José Geraldo Martins Júnior

AEACJ Lucas de Souza Rosa

AMASÃOBENTO Caroline Beserra de Castro

OAB Jaques Lamac

Portal da Mantiqueira Renato Mantovani

Vale Verde Natalie dos Santos Rosa

Câmara Técnica de Turismo e Educação Ambiental - CT-TEAM

ESTADO

DAEE Fabiano Couto Ronconi

SABESP Bruno Bangoim de Oliveira

CETESB SEM REPRESENTANTE

SEMIL SEM REPRESENTANTE

Secretaria da Agricultura SEM REPRESENTANTE

Secretaria da Saúde Antônio Cláudio Freire Guimarães

Polícia Ambiental SEM REPRESENTANTE

MUNICIPIO

P.M. Campos do Jordão Marta Marina Pinto Gomes

P.M. St. Antonio do Pinhal SEM REPRESENTANTE

P.M. São Bento do Sapucaí Bruno Felipe Gonçalves

C.M. Campos do Jordão Lilian Martins da Matta dos Reis
C.M. St. Antonio do Pinhal Marta Maria Vieira de Lima

C.M. São Bento do Sapucaí SEM REPRESENTANTE

SOCIEDADE CIVIL

ABES SEM REPRESENTANTE

ACASAP José Alves Pereira Neto

AEACJ Lucas de Souza Rosa

AMASÃOBENTO Caroline Beserra de Castro

OAB Jaques Lamac

Portal da Mantiqueira Renato Mantovani

Vale Verde Natalie dos Santos Rosa

Câmara Técnica de Saneamento - CT-SAN

ESTADO

DAEE Roselânia Soares dos Santos

SABESP Fábio Alves Marcos

CETESB SEM REPRESENTANTE

SEMIL SEM REPRESENTANTE

Secretaria da Agricultura SEM REPRESENTANTE

Secretaria da Saúde Antônio Cláudio Freire Guimarães

Polícia Ambiental SEM REPRESENTANTE

mailto:comitesm@terra.com.br

COMITÊ  DAS  BACIAS  HIDROGRÁFICAS  DA  SERRA  DA  MANTIQUEIRA

Rua Brigadeiro Jordão,553- Abernéssia - Campos do Jordão - SP - CEP: 12460-000

Tel/Fax: 12-3664-3229 - e-mail: comitesm@terra.com.br

MUNICIPIO

P.M. Campos do Jordão Claudio Sirin

P.M. St. Antonio do Pinhal SEM REPRESENTANTE

P.M. São Bento do Sapucaí Leandro Augusto Mancini Alves

C.M. Campos do Jordão Cláudio Adão da Silva

C.M. St. Antonio do Pinhal Rafael Alberto da Costa de Andrade

C.M. São Bento do Sapucaí SEM REPRESENTANTE

SOCIEDADE CIVIL

ABES SEM REPRESENTANTE

ACASAP Luiz Roberto Peres Lisboa

AEACJ Lucas de Souza Rosa

AMASÃOBENTO Caroline Beserra de Castro

OAB Jaques Lamac

Portal da Mantiqueira Renato Mantovani

Vale Verde Natalie dos Santos Rosa

Câmara Técnica de Cobrança, Outorga e Uso da Água - CT-COUA

ESTADO

DAEE Camila Bortholace Rodrigues Brito

SABESP Marcos Antônio de Sousa

CETESB SEM REPRESENTANTE

SEMIL SEM REPRESENTANTE

Secretaria da Agricultura SEM REPRESENTANTE

Secretaria da Saúde Antônio Cláudio Freire Guimarães

Polícia Ambiental SEM REPRESENTANTE

MUNICIPIO

P.M. Campos do Jordão Leandro Batista dos Santos

P.M. St. Antonio do Pinhal SEM REPRESENTANTE

P.M. São Bento do Sapucaí Rafael Olímpio Silva

C.M. Campos do Jordão Gustavo José Maximino Silva
C.M. St. Antonio do Pinhal Benedita de Fatima Nascimento Silva

C.M. São Bento do Sapucaí SEM REPRESENTANTE

SOCIEDADE CIVIL

ABES SEM REPRESENTANTE

ACASAP Nestor Timoni Goes

AEACJ Lucas de Souza Rosa

AMASÃOBENTO Caroline Beserra de Castro

OAB Jaques Lamac

Portal da Mantiqueira Renato Mantovani

Vale Verde Natalie dos Santos Rosa

mailto:comitesm@terra.com.br